
 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 49 

 

 

 

Brasília-DF, 04 de dezembro de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

1) SECRETARIA EXECUTIVA 

  

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho 

de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os 

Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e processo nº 00190.024248/2015-61, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2794 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

CESSAR os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras 

dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível 

Intermediário, concedida pela Portaria SE/CGU nº 856, de 22/04/2014, ao servidor JOSÉ 

RONALDO GONÇALVES, matrícula SIAPE n.º 1550356, CPF nº 372.007.471-49, a partir 

de 1º de novembro de 2015. 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 



 

 

245, de 10 de junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso I, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com o inciso I e o § 1º do art. 3º da Portaria nº 

1.742, de 22 de novembro de 2007, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2795, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 Remover, de ofício, a servidora RENATA REIS LACERDA 

VALADÃO, matrícula SIAPE nº 1536361, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, Classe C, Padrão II, do Órgão Central em Brasília para a Controladoria Regional da 

União no Estado de Goiás, em virtude de sua nomeação para exercer o cargo de Chefe de 

Divisão, código DAS 101.2, na CGU-Regional/GO, segundo consta do processo nº 

00208.000170/2014-71. 

 

 

PORTARIA  

Nº 2797, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Remover, de ofício, o servidor FRANCISCO BELMIRO WERNECK 

MAGALHÃES, matrícula Siape nº 1659704, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, classe B, padrão III, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de 

Janeiro para a Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, em virtude de sua 

designação para exercer a função de Auxiliar, código GR-I, na CGU-Regional/SP, segundo 

consta do processo nº 00190.024422/2015-75. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e conforme o 

disposto no art. 22 do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial 

da União de 30 de abril de 1980, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 2801 , DE  03  DE   DEZEMBRO DE 2015. 

Conceder progressão vertical aos servidores ocupantes do cargo de 

Analista de Finanças e Controle do quadro permanente desta Controladoria-Geral da União, 

constantes da relação abaixo, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2015, nos termos 

dos arts. 3º ao 7º do Decreto n.º 84.669/80. 

 

SIAPECAD SERVIDORES DE PARA 

1294934 DANY ANDREY SECCO C-III S-I 

1293973 JORGE ARZABE C-III S-I 

1425775 MARIA TERESA DE ALMEIDA MOTA B-III C-I 

18326 ROGERIO XAVIER ROCHA C-III S-I 

 

 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS 

 



 

 

ATOS DOS CHEFES 

 

 

O CHEFE SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA REGIONAL 

DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria n° 2.119, de 19 de outubro de 2009, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2810 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Art. 1º - Designar os servidores MAXLEY ALEXANDER DE 

OLIVEIRA, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 1101781; IVAN BAIOCCHI 

FILHO, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 0445851 e MIRIVAN LÚCIA DE 

SOUSA, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 0093422, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-

financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria-Regional da União no Estado de Goiás, 

na forma da IN/SEDAP n° 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN n° 08, de 21 de 

dezembro de 1990. 

 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 2119, 

de 19 de outubro de 2009, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2.698 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015. 

Art. 1º. Designar os servidores RICARDO MUGNOL, Técnico de 

Finanças e Controle, SIAPE 1280901; ROSA TOMIE SAKAMOTO KAMIMURA, 

Técnica de Finanças e Controle, SIAPE nº 1282734; CRISTINA FUDIHARA 

MATSUNAGA, Técnica de Finanças e Controle, SIAPE 1643206 e CAMILA FRANÇA, 

Agente Administrativo, SIAPE nº 1544423, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Inventariança de Bens Móveis, com a incumbência de proceder ao inventário 

físico-financeiro dos bens móveis de uso na Controladoria Regional da União no Estado do 

Paraná no exercício de 2015, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 8 de abril de 1988 e da 

IN/STN n. 08, de 21 de dezembro de 1990. 

Art. 2º. Definir o dia 31 de dezembro de 2015 como data limite para a 

conclusão dos trabalhos da comissão que ora se institui e o encaminhamento do inventário à 

Diretoria de Gestão Interna. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DE SERGIPE, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

CGU nº 2.119, de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, 

Seção 2, página 4. R E S O L V E: 

 

PORTARIA  

N º 2644, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

Art. 1º Designar os servidores José Renato de Oliveira, Oficial de 

Inteligência, matrícula SIAPE n° 9920193, Maurício Dantas, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE nº 121159 e José Alves dos Santos Filho, Motorista Oficial, 

matrícula SIAPE n° 6279432, para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão 

de inventariança dos bens móveis e imóveis do exercício de 2015, desta Controladoria 

Regional da União no Estado de Sergipe, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 8 de abril de 

1988. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 15/12/2015 para conclusão dos trabalhos 

da referida comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 
  

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 

460, de 11 de março de 2014, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 

 

PORTARIA 

 Nº  2785, DE   02  DE   DEZEMBRO 2015. 

Conceder Abono de Permanência à servidora FRANCISCA LIMA DE 

ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 

59886, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

28/11/2015, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 

41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 

ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.024458/2015-59. 

 



 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 2787, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

23/03/2009 a 21/03/2014, ao servidor Rodrigo Moreira da Silva, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º1376980, em exercício na Controladoria Regional da União 

no Estado de Goiânia, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016,  para participar do curso de 

Gestão de Projetos, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00208.000552/2014-03). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 105, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 12/02/2007 a
10/02/2012,  ao(à) servidor(a) ACELINO RODRIGUES ALVES, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE n.º 1660496, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Acre, no
período de 04/01/2016 a 02/02/2016, para participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade
à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00201.100004/2015-15).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0005927 30277ABE

Referência: Processo nº 00201.100004/2015-15 SEI nº 0005927

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 17/11/2015 17:04:55.

:: SEI / CGU - 0005927 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 15:03



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 101, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de  12/07/2006 A
09/08/2011,   ao(à)  servidor(a)  ALEXANDRE  MARTINS  NOGUEIRA,  Analista  de  Finanças  e
Controle, matrícula SIAPE n.º1539973, em exercício na DSDES/DS/SFC, no período de  04/01/2016
A  18/02/2016,  para  participar  do  curso  de  INTELIGÊNCIA  EMOCIONAL  E  INTUITIVA,  na
modalidade à distância, na UNIEDUCAR INTELIGÊNCIA EDUCACIONAL S/S LTDA (Processo nº
00190.100250/2015-43).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0005680 7E8DFE70

Referência: Processo nº 00190.100250/2015-43 SEI nº 0005680

Criado por cristinakg, versão 3 por cristinakg em 23/11/2015 15:28:02.

:: SEI / CGU - 0005680 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 15:00



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 114, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder  Licença  para  Capacitação,  referente  ao  período  aquisitivo  de  08/05/2008
A 06/05/2013,  ao(à) servidor(a) ALEXANDRE ROCHA, Analista de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE n.º 2281198, em exercício na CGU-R/Rondônia , no período de 14/12/2015 A 22/01/2016, para
participar  dos  cursos  de  ORÇAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL  E FISCAL DE
CONTRATO,  na  modalidade  à  distância,  no   PORTAL  DA  EDUCAÇÃO  S/A  (Processo  nº
00220.100001/2015-53).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006462 D5972772

Referência: Processo nº 00220.100001/2015-53 SEI nº 0006462

Criado por cristinakg, versão 2 por cristinakg em 23/11/2015 18:59:20.

:: SEI / CGU - 0006462 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 15:02



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 109, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

Conceder  Licença  para  Capacitação,  referente  ao  período  aquisitivo  de  15/07/2008
A  13/07/2013,   ao(à)  servidor(a)  ALINE  BONDAN  RIGONI,  Técnico  de  Finanças  e  Controle,
matrícula SIAPE n.º 1642138, em exercício   na CGU-R/TOCANTINS,  no período de  04/01/2016 A
02/04/2016,  para  participar  dos  cursos  de   OUVIDORIA  no  PORTAL  DA  EDUCAÇÃO  S/A,
COMUNICAÇÃO ASSERTIVA E DINÂMICA DE GRUPO no INSTITUTO POLITÉCNICO DE
ENSINO  À  DISTÂNCIA  -  iPED,  todos  na  modalidade  à  distância  (Processo  nº
00226.100003/2015-92).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006210 A7877E32

Referência: Processo nº 00226.100003/2015-92 SEI nº 0006210

Criado por cristinakg, versão 3 por cristinakg em 19/11/2015 16:26:17.

:: SEI / CGU - 0006210 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 15:00



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 103, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 05/05/2008 a
03/05/2013,  ao(à)  servidor(a)  AMAZÍLIO ALVES BARBOSA JÚNIOR,  Analista  de  Finanças  e
Controle, matrícula SIAPE n.º 1281492, em exercício na Controlaria Regional da União no Estado da
Paraíba, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, para participar do curso de Auditoria Governamental,
na  modalidade  à  distância,  na  Unieducar  Inteligência  Educacional  S/S  Ltda  -  ME  (Processo  nº
00214.100004/2015-76).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

02/12/2015, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0005815 9BB47934

Referência: Processo nº 00214.100004/2015-76 SEI nº 0005815

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 17/11/2015 09:46:12.

:: SEI / CGU - 0005815 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:27



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 137, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Alterar o curso da Licença para Capacitação, concedida ao(à) servidor(a) ANA PAULA
FERNANDES  DE  SOUZA  PALUMA,  Técnico  de  Finanças  e  Controle,  matrícula  SIAPE  n.º
1201367, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro,  por meio da
Portaria nº 92  de 12/11/2015, publicada no Boletim Interno nº 47, de 20/11/2015, de Gestão de Pessoas
para  Gestão  Pública,  na  modalidade  à  distância,  no  Portal  da  Educação  S/A  (Processo  nº
00218.100018/2015-50).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0007882 DF5B90AD

Referência: Processo nº 00218.100018/2015-50 SEI nº 0007882

Criado por anabcv, versão 4 por anabcv em 02/12/2015 10:51:54.

:: SEI / CGU - 0007882 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:42



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 119, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de  29/06/2006  a 
27/06/2011,  ao servidor ANDRE QUEIROZ DA SILVA, Analista  de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE n.º 1539705, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no
período  de    01/01/2016   a    30/01/2016,  para  participar  do  curso  de  Atualização  Jurídica  -
Administrativo - Contratos, Convênios e Sanções Contratuais, na modalidade à distância, na Unieducar
Inteligência Educacional LTDA   (Processo nº 00218.100020/2015-29).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006809 BA462B41

Referência: Processo nº 00218.100020/2015-29 SEI nº 0006809

Criado por ricardopc, versão 3 por ricardopc em 26/11/2015 09:14:25.

:: SEI / CGU - 0006809 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:39



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 134, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de    10/06/1996  a
08/06/2001,  à servidora ANDREA SOUZA MARTIN, Analista  de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE n.º 1200536, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do
Sul,  no período de 01/01/2016  a   30/01/2016,  para  participar  do  curso  de  Atualização  Jurídica  -
Improbidade Administrativa - Agentes Públicos, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência
Educacional   (Processo nº 00222.100005/2015-11).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0007427 A312A95A

Referência: Processo nº 00222.100005/2015-11 SEI nº 0007427

Criado por ricardopc, versão 4 por ricardopc em 30/11/2015 15:22:45.

:: SEI / CGU - 0007427 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 13:58



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 126, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 15/07/2007 a
12/07/2012,  ao(à) servidor(a) ANTÔNIO IZALMIR TELES DE SOUSA,  Agente Administrativo,
matrícula SIAPE n.º 7878096, em exercício no Núcleo de Apoio às Comissões Disciplinares/CRG, no
período de 05/01/2016 a 04/03/2016, para participar dos cursos de Direito Administrativo e Direito
Constitucional,  na  modalidade  à  distância,  no  Portal  da  Educação  S/A   (Processo  nº
00190.100130/2015-46).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006959 28711641

Referência: Processo nº 00190.100130/2015-46 SEI nº 0006959

Criado por anabcv, versão 3 por anabcv em 27/11/2015 16:23:52.

:: SEI / CGU - 0006959 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:17



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 120, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 10/10/2008 a
08/10/2013,  ao(à) servidor(a) CARLOS CANDIDO DE MELLO, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE n.º 1659499, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado de São
Paulo,  no  período de 01/01/2016 a 30/01/2016,  para  participar  do  curso  de  Licitação  e  Contratos
Administrativos,  na  modalidade  à  distância,  no   Portal  da  Educação  S/A  (Processo  nº
00225.100004/2015-47).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006821 A8E0D802

Referência: Processo nº 00225.100004/2015-47 SEI nº 0006821

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 26/11/2015 10:04:45.

:: SEI / CGU - 0006821 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:41



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 129, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 19/08/2008 a
17/08/2013,  ao(à) servidor(a) CARMEM LUIZA E SILVA NASCIMENTO, Técnico de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE n.º 0987999, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado
do  Piauí,  no  período  de   07/01/2016  a  05/02/2016,  para  participar  do  curso  de  Contratos
Administrativos, Licitações Públicas e Intervenção do Estado na Propriedade Privada, na modalidade à
distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda - ME (Processo nº 00216.100003/2015-10).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0007142 B06425DC

Referência: Processo nº 00216.100003/2015-10 SEI nº 0007142

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 27/11/2015 14:10:03.

:: SEI / CGU - 0007142 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:19



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 130, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 09/04/2006 a
07/04/2011,  ao(à)  servidor(a)  CINTIA  LAGO  MEIRELES,  Analista  de  Finanças  e  Controle,
matrícula SIAPE n.º 1100881, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Paraná,
no período de  08/01/2016 a 06/02/2016,  para  participar  do curso de  Convênios  da  Administração
Pública - Características e Prestação de Contas, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência
Educacional S/S Ltda - ME (Processo nº 00217.100010/2015-01).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0007150 3B5532AD

Referência: Processo nº 00217.100010/2015-01 SEI nº 0007150

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 27/11/2015 14:44:29.

:: SEI / CGU - 0007150 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:20



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 136, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de    18/07/2009  a
16/07/2014,   à  servidora  CLARI  DORCA  STACCIARINI  ABDALA,  Analista  de  Finanças  e
Controle, matrícula SIAPE n.º 1460019, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de
Comunicações - DRCOM/DR/SFC, no período de 04/01/2016  a    02/02/2016, para participar do curso
de Auditoria Contábil e Financeira, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A   (Processo
nº 00190.100101/2015-84).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0007747 8BBE1218

Referência: Processo nº 00190.100101/2015-84 SEI nº 0007747

Criado por ricardopc, versão 2 por ricardopc em 01/12/2015 11:59:40.

:: SEI / CGU - 0007747 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 13:56



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 110, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder  Licença  para  Capacitação,  referente  ao  período  aquisitivo  de
  17/07/2006 A 15/07/2011,  ao(à) servidor(a) EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO, Técnico de
Finanças  e  Controle,  matrícula  SIAPE  n.º116659,  em  exercício  CGU-R/PARÁ,  no  período
de  05/01/2016  A  03/02/2016,  para  participar  do  curso  de  ATUALIZAÇÃO  JURÍDICA-DIREITO
ADMINISTRATIVO-ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA,  na  modalidade  à  distância,
na UNIEDUCAR UNIVERSIDADE CORPORATIVA (Processo nº 00213.100009/2015-17).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 09:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006219 2220127D

Referência: Processo nº 00213.100009/2015-17 SEI nº 0006219

Criado por cristinakg, versão 2 por cristinakg em 19/11/2015 17:33:30.

:: SEI / CGU - 0006219 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:24



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 133, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de    08/01/2007  a 
06/01/2012 ,  ao servidor FÁBIO ALEXANDRE FRAGA ÁVILA, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE n.º 2216251, em exercício na Coordenação - Geral de Auditoria da Área de Ciência e
Tecnologia - DCIT/DI/SFC, no período de 04/01/2016   a   02/02/2016, para participar do curso de
Licitações  e  Contratos  Administrativos,  na  modalidade  à  distância,  no  Portal  da  Educação  S/A  
(Processo nº 00190.100102/2015-29).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0007254 45B4FB28

Referência: Processo nº 00190.100102/2015-29 SEI nº 0007254

Criado por ricardopc, versão 5 por ricardopc em 30/11/2015 10:09:16.

:: SEI / CGU - 0007254 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:00



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 106, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 29/06/2006 a
27/06/2011,  ao(à) servidor(a) ISABELA JAQUELINE LINO MARCOS,  Analista  de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE n.º 1539048, em exercício Corregedoria Setorial da Área de Transporte -
CORIN/CRG, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, para participar do curso de Direito Penal, na
modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.100106/2015-15).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

02/12/2015, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0005961 6980E8E1

Referência: Processo nº 00190.100106/2015-15 SEI nº 0005961

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 18/11/2015 11:20:14.

:: SEI / CGU - 0005961 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:26



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 135, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de  12/07/2006  a
10/07/2011,   à  servidora   JOELMA  PACHECO  ARAUJO,   Analista  de  Finanças  e  Controle,
matrícula  SIAPE n.º  1541184,  em exercício na Corregedoria  Setorial  da  Área  de  Comunicações  -
CSAC/CORIN/CRG, no período de   04/01/2016  a 02/02/2016, para participar do curso de Direito
Constitucional,  na  modalidade  à  distância,  no    Portal  da  Educação  (Processo  nº
00190.100072/2015-51).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0007722 884AC387

Referência: Processo nº 00190.100072/2015-51 SEI nº 0007722

Criado por ricardopc, versão 2 por ricardopc em 01/12/2015 10:30:40.

:: SEI / CGU - 0007722 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 13:57



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 108, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 29/09/2008 a
 27/09/2013,  ao(à) servidor(a)JOSE ERNANE BARBOSA DE CASTRO, Analista de Finanças e
Controle,  matrícula  SIAPE  n.º1542979,  em  exercício  na  Diretoria  de  Pesquisas  e  Informações
Estratégicas/DIE/SE,  no  período  de  02/01/2016  A  31/01/2016,  para  participar  do  curso
de PROBABILIDADE ESTATÍSTICA-USP, na modalidade à distância, no VEDUCA TECNOLOGIA
EM EDUCAÇÃO S/A (Processo nº 00190.100268/2015-45).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006164 0A573124

Referência: Processo nº 00190.100268/2015-45 SEI nº 0006164

Criado por cristinakg, versão 3 por cristinakg em 19/11/2015 15:17:42.

:: SEI / CGU - 0006164 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:23



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 123, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 08/06/2006 a
06/06/2011,   ao(à)  servidor(a)  JOSÉ  CLAUDIMI  SANTOS,  Analista  de  Finanças  e  Controle,
matrícula SIAPE n.º 1201395, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe,
no período de 04/01/2016 a 03/03/2016,  para  participar  do curso de Auditoria  Governamental,  na
modalidade  à  distância,  na  Unieducar  Inteligência  Educacional  S/S  Ltda  -  ME   (Processo  nº
00224.100005/2015-00).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006923 BD41C720

Referência: Processo nº 00224.100005/2015-00 SEI nº 0006923

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 26/11/2015 15:02:51.

:: SEI / CGU - 0006923 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:15



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 124, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 02/02/2009 a
01/08/2014,  ao(à)  servidor(a)  LILIAN  NOGUEIRA  BRASIL,  Analista  de  Finanças  e  Controle,
matrícula  SIAPE n.º  1675062,  em exercício  na  CAP/CGRH/DGI/SE,  no período de  05/01/2016  a

05/02/2016, para participar do curso de Gestão de Pessoas, na modalidade à distância, no Portal da
Educação S/A (Processo nº 00190.100118/2015-31).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006931 E8C1F5B0

Referência: Processo nº 00190.100118/2015-31 SEI nº 0006931

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 26/11/2015 15:23:27.

:: SEI / CGU - 0006931 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:16



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 107, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 29/06/2006 a
27/06/2011, ao(à) servidor(a) LUIZ HENRIQUE GOMES DA SILVA DE REZENDE, Analista de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1536912, em exercício Controladoria Regional da União no
Estado do Mato Grosso do Sul, no período de 05/01/2016 a 03/02/2016, para participar do curso de 
Direito  Processual  Penal,  na  modalidade  à  distância,  no  Portal  da  Educação  S/A  (Processo  nº
00211.100001/2015-62).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

02/12/2015, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0005969 FFF037B9

Referência: Processo nº 00211.100001/2015-62 SEI nº 0005969

Criado por anabcv, versão 3 por anabcv em 20/11/2015 11:18:09.

:: SEI / CGU - 0005969 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:26



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 111, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 29/06/2006 a
27/06/2011, ao(à) servidor(a) MARCELO COLLEONE, Analista de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE n.º 1538466, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, no período
de 04/01/2016 a 03/03/2016, para participar do curso de Elaboração e Análise de Políticas Públicas, na
modalidade  à  distância,  no  CETEB  -  Fundação  Brasileira  de  Educação/FUBRAE  (Processo  nº
00217.100011/2015-48).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006236 26F367BC

Referência: Processo nº 00217.100011/2015-48 SEI nº 0006236

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 20/11/2015 10:38:32.

:: SEI / CGU - 0006236 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:24



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 118, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de     29/06/2006  a 
27/06/2011,   ao  servidor  MARCELO  MIRANDA  BARROS,  Analista  de  Finanças  e  Controle,
matrícula SIAPE n.º 1538454, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Ceará,
no período de   01/01/2016  a  30/01/2016,  para  participar  do  curso  Como motivar  as  pessoas  no
ambiente  de  trabalho,  na  modalidade  à  distância,  na  Unieducar  Inteligência  Educacional  LTDA.  
(Processo nº 00206.100004/2015-75).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006689 FFD0514D

Referência: Processo nº 00206.100004/2015-75 SEI nº 0006689

Criado por ricardopc, versão 3 por ricardopc em 25/11/2015 15:00:14.

:: SEI / CGU - 0006689 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:38



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 117, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de    23/01/2006 
a    21/01/2011,  à servidora MARIA CLÁUDIA RIO BRANCO NABUCO DE GOUVEA, Analista 
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1519606, em exercício  na Controladoria Regional da
União no Estado do Rio de Janeiro, no período de   02/01/2016 a  01/03/2016, para participar do curso
de  Atualização  Jurídica  -  Servidores  Públicos  -  Lei  nº  8.112/90,  na  modalidade  à  distância,  na
Unieducar Inteligência Educacional LTDA   (Processo nº 00218.100006/2015-25).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006603 F968E455

Referência: Processo nº 00218.100006/2015-25 SEI nº 0006603

Criado por ricardopc, versão 2 por ricardopc em 24/11/2015 16:01:49.

:: SEI / CGU - 0006603 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 13:52



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 113, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

Conceder  Licença  para  Capacitação,  referente  ao  período  aquisitivo  de
24/03/2009  A  22/03/2014,   ao(à)  servidor(a)  MAURICIO  LUIZ  DIAS  CASAIS  E  SILVA,
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1048450, em exercício na CGU-R/BAHIA,  no
período de  04/01/2016 A 03/03/2016,  para  participar  dos  cursos  de   AUDITORIA CONTÁBIL E
FINANCEIRA  E  ESTATÍSTICA  ,  na  modalidade  à  distância,  no   PORTAL  DA  EDUCAÇÃO
S/A(Processo nº 00205.100003/2015-31).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006432 897D4B5C

Referência: Processo nº 00205.100003/2015-31 SEI nº 0006432

Criado por cristinakg, versão 2 por cristinakg em 23/11/2015 16:52:47.

:: SEI / CGU - 0006432 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 15:01



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 125, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de   29/06/2006  a 
27/06/2011,   ao  servidor  MURILO  DE  MELLO  CAMPOS,  Analista  de  Finanças  e  Controle,
matrícula  SIAPE  n.º  1539512,  em  exercício  na  Corregedoria-Setorial  da  Área  da  Fazenda  -
CSAF/COREC/CRG, no período de   04/01/2016  a 02/02/2016, para participar do curso de Direito
Penal, na modalidade à distância, no Portal da Educação   (Processo nº 00190.100093/2015-76).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006957 12C9EE5D

Referência: Processo nº 00190.100093/2015-76 SEI nº 0006957

Criado por ricardopc, versão 2 por ricardopc em 26/11/2015 16:19:41.

:: SEI / CGU - 0006957 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:37



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 131, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 06/06/2008 a
09/06/2013,  ao(à)  servidor(a)  OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH,  Analista  de  Finanças  e  Controle,
matrícula SIAPE n.º 1282767, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado de Santa
Catarina, no período de 08/01/2016 a 06/04/2016, para participar dos cursos de Contabilidade Aplicada
ao  Setor  Público-CASP,  Excel  2010 Avançado e  Orçamento  e  Gerenciamento  de  Obras  Civis,  na
modalidade  à  distância,  na  Unieducar  Inteligência  Educacional  S/S  Ltda  -  ME  (Processo  nº
00223.100001/2015-23).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0007157 11DAC737

Referência: Processo nº 00223.100001/2015-23 SEI nº 0007157

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 27/11/2015 15:15:59.

:: SEI / CGU - 0007157 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:20



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 115, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de    29/06/2006  a  
27/06/2011,  ao servidor(a) RAIMUNDO ARIOSTO BARROS DE SIQUEIRA CAMPOS, Analista
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1311420, em exercício no Núcleo de Coordenação de
Auditoria  de  Obras  e  Serviços  -  GSNOB/SFC,  no período  de     02/01/2016 a   31/03/2016,  para
participar do curso de Planejamento e Gerenciamento de Obras Civis, na modalidade à distância, na
Unieducar Inteligência Educacional S/S LTDA  (Processo nº 00190.100005/2015-36).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006507 3B68601C

Referência: Processo nº 00190.100005/2015-36 SEI nº 0006507

Criado por ricardopc, versão 3 por ricardopc em 24/11/2015 11:35:31.

:: SEI / CGU - 0006507 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:49



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 132, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 07/06/2008 A
05/06/2013,  ao(à) servidor(a) ROBERTA NOGUEIRA RECHIA, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE n.º1282764, em exercício na DC/SFC, no período de 04/01/2016 A 02/02/2016, para
participar  do  curso  de  GESTÃO  DE  PROJETOS,  na  modalidade  à  distância,  no
iPED-INSTITUTO  POLITÉCNICO  DE  ENSINO  À  DISTÂNCIA  (Processo  nº
00190.100376/2015-18).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0007195 8EECA096

Referência: Processo nº 00190.100376/2015-18 SEI nº 0007195

Criado por cristinakg, versão 3 por fabriciasm em 30/11/2015 14:01:59.

:: SEI / CGU - 0007195 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:40



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 116, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de    29/06/2006  a
27/06/2011,   ao  servidor  RODRIGO  SANTOS  DE  PAULA,  Analista  de  Finanças  e  Controle,
matrícula SIAPE n.º 1538041, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Rio de
Janeiro,  no  período  de  01/01/2016   a  30/01/2016,  para  participar  do  curso  de  Convênios  da
Administração Pública - Características e Prestação de Contas, na modalidade à distância, na Unieducar
Inteligência Educacional S/S LTDA    (Processo nº 00218.100015/2015-16).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006574 E33EC9F8

Referência: Processo nº 00218.100015/2015-16 SEI nº 0006574

Criado por ricardopc, versão 3 por ricardopc em 24/11/2015 15:11:07.

:: SEI / CGU - 0006574 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:34



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 127, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 28/11/2007 a
25/11/2012,  ao(à) servidor(a) ROGÉRIO HONORATO TORRES,  Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE n.º 0146748, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba,
no período de 06/01/2016 a 04/02/2016,  para participar do curso de Atualização Jurídica - Direito
Administrativo - Bens Públicos, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S
Ltda - ME (Processo nº 00214.100002/2015-87).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006969 96D7B660

Referência: Processo nº 00214.100002/2015-87 SEI nº 0006969

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 26/11/2015 16:46:44.

:: SEI / CGU - 0006969 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:18



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 104, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 03/08/2006 a
01/08/2011,  ao(à)  servidor(a)  SANDRO  COIMBRA  ASSIS,  Analista  de  Finanças  e  Controle,
matrícula  SIAPE  n.º  1659884,  em  exercício  na  Coordenação-Geral  de  Auditoria  da  Área  de
Desenvolvimento Social - DSDES/DS/SFC, no período de 04/01/2016 a 18/02/2016,  para participar
dos cursos de  Políticas Públicas e Auditoria Governamental, na modalidade à distância, na Unieducar
Inteligência Educacional S/S Ltda - ME (Processo nº 00190.100226/2015-12).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

02/12/2015, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0005849 5F1377E1

Referência: Processo nº 00190.100226/2015-12 SEI nº 0005849

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 17/11/2015 10:35:30.

:: SEI / CGU - 0005849 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:25



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 99, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de  29/06/2006  a 
27/06/2011,  à servidora  SUENE BEZERRA LEITE,  Analista  de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE n.º 1579273, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo, no
período de  04/01/2016 a 31/03/2016,  para participar do curso de Atualização Jurídica - Servidores
Públicos  -  Lei  nº  8.112/90,  na  modalidade  à distância,  na  Unieducar  Inteligência Educacional  S/S
LTDA (Processo nº 00207.100002/2015-76).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

03/12/2015, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0005630 FBC80FFE

Referência: Processo nº 00207.100002/2015-76 SEI nº 0005630

Criado por ricardopc, versão 2 por ricardopc em 13/11/2015 15:25:07.

:: SEI / CGU - 0005630 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:56



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 121, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A  DIRETORA  DE GESTÃO  INTERNA,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, e
com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23
de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 09/12/2009 a
07/12/2014,   ao(à)  servidor(a)  THEONELLY  NASCIMENTO  TEODOZIO,  Analista  em
Infraestrutura, matrícula SIAPE n.º 1743466, em exercício Controladoria Regional da União no Estado
de Alagoas, no período de 02/01/2016 a 01/03/2016, para participar do curso de Licitações e Contratos
Administrativos,  na modalidade à distância,  na Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda -  ME
(Processo nº 00202.100012/2015-51).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

04/12/2015, às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de

29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0006915 CFB48893

Referência: Processo nº 00202.100012/2015-51 SEI nº 0006915

Criado por anabcv, versão 2 por anabcv em 26/11/2015 14:35:54.

:: SEI / CGU - 0006915 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento_...

1 de 1 04/12/2015 14:05



 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA SECRETÁRIA 

EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 2.807, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

Art. 1º Designar os servidores LIDIANE RODRIGUES ARAUJO, 

Agente Administrativo, SIAPE nº 1760331; MARIZA MARIANO DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, SIAPE nº 0092979, e RAILTON PEREIRA RAMOS DE JESUS, 

Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 0093737, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos 

bens móveis da Controladoria-Geral da União no Distrito Federal, na forma da IN/SEDAP 

n.º 205, de 08 de abril de 1988. 

 Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos, o 

dia 31 de dezembro de 2015.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA  

N° 2.808, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015  

Art. 1º Designar os servidores CRISTHYANE MOREIRA DOS 

SANTOS, Agente Administrativo, SIAPE nº 1771791; LEONARDO PAIVA TRINDADE, 

Agente de Telecomunicações e Eletricidade, SIAPE n.º 1550538, e PAULO ROBERTO 

BARROS GONÇALVEZ; Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 2339168, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao 

inventário físico-financeiro dos bens de consumo da Controladoria-Geral da União no 

Distrito Federal, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988. 

 Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos, o 

dia 31 de dezembro de 2015.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA  

N° 2.809, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015  

Art. 1º Designar os servidores PAULO ROBERTO BARROS 

GONÇALVES, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 2339168, LUÍS AUGUSTO 

PACHECO DE ARAÚJO, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1515050; e 

RAMIRO PEREIRA DOS SANTOS, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 40653; 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder 

ao inventário físico-financeiro dos bens imóveis da Controladoria-Geral da União no 

Distrito Federal, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988. 



 

 

 Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos, o 

dia 31 de dezembro de 2015.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP 

nº 1.166, de 11 de julho de 2012, e em conformidade com o art. 84, § 2º, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2800, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Prorrogar o exercício provisório, para acompanhamento de cônjuge, 

concedido ao servidor RODRIGO MOREIRA DA SILVA, matrícula Siape nº 1376980, 

ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, classe C, padrão I, na 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás, até 3 de novembro de 2016, conforme 

informações constantes do processo nº 00190.021886/2014-49. 

 

  A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria SEGEP/MP nº 1.166, de 11 de julho de 2012, por força de decisão de 

antecipação dos efeitos de tutela proferida pelo Juízo da 7ª Vara Federal nos autos da Ação 

Ordinária nº 0807397-26.2015.4.05.8100, e em conformidade com o art. 84, § 2º, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2811, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 Conceder exercício provisório, para acompanhamento de 

companheira, ao servidor GUY BARROSO SILVA, matrícula Siape nº 1666611, ocupante 

do cargo de Analista de Finanças e Controle, classe B, padrão II, na Controladoria Regional 

da União no Estado do Ceará, até decisão definitiva de mérito, conforme informações 

constantes do processo nº 00190.025622/2015-45. 

 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,     
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de 

dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008,  

resolve: 



 

 

 

PORTARIA  

Nº 2780 DE   01 DE  DEZEMBRO  DE 2015. 

 Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora JOANA 

BATISTA DE ASSIS BARBOSA  –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 02 a 31 

de dezembro de 2015,  referente ao qüinqüênio de  28JUN1989  a 26JUN1994,  prevista no 

art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

PORTARIA  

Nº 2.781 DE   01 DE  DEZEMBRO DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora CACILDA 

GONÇALVES LIMA  –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 07 de dezembro de 

2015 a 05 de janeiro de 2016,  referente ao qüinqüênio de  19DEZ1988 a 17DEZ1993,  

prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

PORTARIA  

Nº 2.782  DE   01 DE  DEZEMBRO  DE 2015. 

 Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ALCI 

MALAQUIAS DE OLIVEIRA  –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 07 de 

dezembro de 2015 a 05 de janeiro de 2016,  referente ao qüinqüênio de  28JUL1977  a 

26JUL1982,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

A COORDENADORA-GERAL  DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00218.001652/2015-19 
    NOME: ANTONIO CARLOS DA SILVA MACHADO 
    MATRÍCULA: 1236522 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 EXERCÍCIO: CGU-Regional/RJ 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

27SET1976 05NOV1976 
DELEGACIA DO IBGE NO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Fundação Federal CLT 

Atividade Pública 
Federal 

01AGO1977 31DEZ1983 CARNES Iniciativa Privada CLT Atividade Privada 

01FEV1984 31DEZ1984 CARNES Iniciativa Privada CLT Atividade Privada 

01JAN1985 31JAN1989 AUTÔNOMO Autônomo CLT 
Atividade 
Autônoma 

01JUN1987 01JUL1998 
SERVIÇO FEDERAL DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS 
(SERPRO) 

Empresa Publica CLT Atividade Pública 



 

 

   
# 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso V, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

Averbar 7640 (sete mil seiscentos e quarenta) dias, ou seja, 20 anos, 11 meses e 10 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS. 

 
 
 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 49 

 

 
 

 

PATRÍCIA MARIA DE SOUSA PEDREIRA  

Chefe de Divisão/CGRH/DGI  

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 04 de dezembro de 2015 

 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


